

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و برزنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۱۹ می ۲۰۲۲

مرگ یک نوکر امپریالیسم و جنایتکار جنگی و هیاهوی رسانه ها!

چهارشنبه- ۲۸ ثور ۱۴۰۱ - کابل: در یادداشت امروز بحث فشرده و کوتاهی خواهیم داشت در مورد مرگ " شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان" امیر امارات متحده عربی. این که خلاف معمول موضوع یادداشت را به جای بحث در مورد وقایع و رویداد های کشور، مرگ یک خارجی انتخاب نموده ام نه بدان خاطر است که عشق و علاقه خاصی به وی داشته باشم و یا این که در افغانستان و طنفروشر و جنایتکار تر و یا همتراز با وی را یافته نتوانستم، بلکه بدان علت مجبور شده ام وی را مورد توجه قرار دهم که در جریان روز های گذشته بعد از مرگ این قره نوکر استعمار و امپریالیسم و شریک تمام جنایات صهیونیسم و جنایتکار جنگی اکثریت رسانه های وابسته و منقاد امپریالیسم و صهیونیسم می خواهند وی را به مثابه شخصیت برازنده و یک سرمشق برای خلقهای خاور میانه و کشور های به اصطلاح اسلامی معرفی نمایند. در اینجا برای آن که سیاست قهرمان سازی امپریالیستی را افشاء نموده مردم ما را از دودن به دنبال هر دجالی برحذر داشته باشم، بحث مختصری در مورد امارات و امیر آن خواهیم نمود:

۱- امارات متحده عربی همین اکنون دو میلیون و ۵۶۳ هزار و ۲۱۲ نفر باشند دارد، از آن جمله یک میلیون ۶۰۶ هزار و ۷۹ نفر آن خارجی و جمعیت بومی امارات متحده عربی ۹۵۷ هزار و ۱۳۳ نفر است. پیش از اعلام اکتشافات اخیر ذخایر نفتی در خشکه و آبهای ساحلی اش، ذخایرش (۹۷ میلیارد و ۸۰۰ میلیون بشکه) آن را در جایگاه هشتم در سراسر جهان قرار داده بود با اکتشافات جدید و افزوده شدن ۳۱ میلیارد دیگر بر ذخایرش، رقم مجموعی ذخایر به بیشتر از ۱۲۸ میلیارد بشکه افزایش یافته در نتیجه جایگاه ششم را حتا قبل از کویت و روسیه را به خود اختصاص داد. امارات طی سالیان طولانی یکی از بازیگران اساسی صادرات نفت بوده همین اکنون روزانه بیش از دو میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه نفت صادرات دارد. یعنی استحقاق هر تبعه امارات متحده عربی، روزانه ۲.۵ بشکه، یعنی ماهوار ۷۵ بشکه یعنی سالانه ۹۰۰ بشکه می باشد، این رقم زمانی اهمیت خود را نشان می دهد که آن را با دو کشور دیگر منطقه یعنی عربستان و ایران مقایسه نموده بدانیم سهم سالانه هر تبعه عربستان سعودی علی رغم صادرات روزانه بیش از ۷.۵ میلیون بشکه ۱۳۸ بشکه و از هر ایرانی فعلاً با در نظر داشت تحریم ها سالانه چیزی کمتر از ۱۱ بشکه می باشد. هرگاه قیمت متوسط هر بشکه نفت را با فراز و فرودهای آن در سالیان اخیر در نظر گرفته آن را برای هر بشکه ۱۰۰ دلار تخمین نمایم، امارات متحده عربی روزانه ۲۵۰ میلیون دلار صرف از بابت فروش نفت بدون احتساب گاز و بقیه عواید، در آمد دارد.

۲- هرگاه داستانی را که منجر به ملی اعلام داشتن نفت در ایران از جانب "مصدق" صدراعظم آن کشور شد معیار قرار دهیم و بلی را شرکت نفت انگلیس به خاطر چند لحظه دوام سیگرت شاه ایران مجبور شده بود، دستگاه را خاموش نماید، در نظر بیاوریم دیده می شود که کشور صادر کننده نفت از مجموع صادرات چیزی کمتر از ۵ درصد را صاحب شده، بقیه ۹۵ درصد دیگر را سرمایه های نفتی امپریالیستی غرب می ربایند.

۳- با نگاه از چنین منظری دیده می شود که " شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان" به خاطر دریافت پول و تحکیم قدرتش ۹۵ درصد عواید و دارائی های کشورش را در اختیار کشور های امپریالیستی و شرکت های نفتی آن قرار داده، برای آرامش خودش آینده فرزندان امارات متحده عربی را نیز فروخته است. هرگاه این نکته را نیز در نظر بگیریم که همین امارات متحده عربی صرف در سال ۲۰۲۰، ۱۹ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دالر تنها تسلیحات خریداری نموده، می توانیم دلیل محبوبیت " شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان" را خوبتر درک نمائیم چه از یک سو، داروندار کشورش را به حراج گذاشته و از سوی دیگر با خرید تسلیحات، بیشتر قسمتی از همان مقدار ناچیز باقیمانده را نیز به فابریکه های تسلیحاتی غرب سپرده است.

۴- جنایت و خیانت " شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان" به خود کشور امارات محدود نمانده، با به رسمیت شناختن و ایجاد عالیترین رابطه با اسرائیل اشغالگر نه تنها به آرمان خلق فلسطین خیانت نموده است بلکه در تمام سالیان در کنار اسرائیل ایستاده شده، آن کشور را در کشتار خلق فلسطین یاری رسانیده است.

جنایات این قره نوکر امپریالیسم به خیانت به آرمان فلسطین و جنایت علیه خلق آن محدود نمانده سهمگیری در بمباران لیبیا تا نابودی قذافی و کشور لیبیا، شرکت در کشتار خلق سوریه و عراق با پرورش تروریست ها، فشار بر لبنان و تحمیل گرسنگی بر مردم آن و از همه روشنتر، از هشت سال بدین سو به عنوان یکی از اعضای ائتلاف عربی به ریاست عربستان سعودی، بمباران پیهم و کشتار بیرحمانه خلق یمن و گرسنگی دادن به میلیونها یمنی، کارنامه جنایتباریست که از این نوکر و خادم امپریالیسم امریکا و صهیونیسم اسرائیل ثبت کتبی تاریخ شده است.

هموطنان گرامی!

شاید از این نکته اطلاع داشته باشید که امارات متحده عربی تنها کشور عربی و مسلمانی بود که تحت قیادت " شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان" به فرمان امپریالیسم امریکا و بقیه شرکاء حین اشغال افغانستان سرباز فرستاده بود، شاید این را اطلاع داشته باشید که امارات متحده عربی همین اکنون مکان امنی گردیده برای دزدان و وطنفروشان افغان که با انتقال مبلغ بیش از ۱۰ میلیارد دالر مردم افغانستان به آنجا، خلق ما را گرسنگی داده همین اکنون تعداد اطفالی که در افغانستان به علت "سوءتغذیه" با مرگ دست به گریبان اند حدود یک میلیون کودک می گردد.

هموطنان گرامی! " شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان" و افرادی از همان سنخ، هیچ چیزی برای آموختن ندارند تا رسانه های مزدور بیایند و آنها را سرمشق معرفی بدارند، عکس آن، این قماش افراد جنایتکاران جنگی و وطنفروشانی اند که می باید به مثابه نمونه هائی از تجسم ننگ در تاریخ اند که می باید به جهان معرفی شوند. این را باید بدانیم که تعریف و تمجید از افرادی مانند " شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان" تعریف از خود آنها نه بلکه تعریف از وابستگی، غلامی و وطنفروشی است که نوکران استعمار می خواهند آن را به فرهنگ غالب مبدل بسازند. به جای بد آموزی از اینها، می باید ننگ و نفرت مان را نثار شان نمائیم.

مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل

و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد

تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!